<sup>2-2</sup> vgl. *Luc.* 10,35 (et quodcumque supererogaveris, ego cum rediero, reddam tibi).

## **BFW 382.**

*Otto investiert den Abt Turrisendo des Klosters S. Zeno zu Verona wie seine Vorgänger mit Lehen und Regalien, bestätigt ihm die Privilegien und nimmt dessen Treueid entgegen.*

*Im Bischofspalast zu Mailand, 1210 April 20*

*Notarielle Abschrift von 1723 IX 25 (E), heute verloren; davon Abschrift von 1740 im Archivio di Stato zu Verona, S. Zeno Maggiore, b. 1, Registri n. 1 (Privilegia monasterii S. Zenonis maioris Veronae Tom. 1), fol. 110r–111v (E').*

*Biancolini, Notizie storiche delle chiese di Verona 5/1, S. 108 Nr. 39 aus dem Archiv zu San Zeno (b)= (Cavattoni), Memorie S. 259 Anm. 117.*

*BFW 382.*

In nomine domini nostri Iesu Christi et sanctę ac divinę trinitatis amen. Anno a nativitate domini nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo decimo, indictione terciadecima, die undecimo exeunte mense aprili, in civitate Mediolani in episcopali palacio in presentia domini comitis Dami, dominorum comitum Zilii [...] <sup>a</sup> de Curtenova <sup>b</sup>, domini comitis Alberti de Garda, domini Galvagni filii domini Ottoneli <sup>c</sup> de domino Turisendo <sup>d</sup>, domini Frederici, domini Boti de Seratico, domini Bonadici de Grepis, domini Boninsigne <sup>e</sup> de Castello, domini Alberti de domino Tomasino, domini Presbiteri Ioannis Imperatoris, domini Martini de Tarvisio, domini Drudi Marcelini, domini Wilielmi de Pusterla, Xandrini, qui fuit de Arcole, Riprandi de Sancto Martino, Vuldonis de Tumba et aliorum testium rogatorum. Ibi cum dominus Turisendus <sup>f</sup> gratia dei abbas monasterii beati sancti Zenonis protectoris <sup>g</sup> sancti <sup>h</sup> Veronensium peteret investituram domino Otoni <sup>i</sup> imperatori Romanorum semper augusto de illo feudo, quod olim alii abbates dicti monasterii et illud monasterium visi erant habere et detinuisse per alios imperatores, et specialiter de omni regalia imperatoris, quam alii imperatores dederant et concesserant dicto monasterio et abbatibus illius monasterii pro monasterio, et specialiter illas dationes, concessiones, quas olim imperatores Fredericus <sup>j</sup> et Henricus dederant et concesserant dicto monasterio et abbatibus illius monasterii pro monasterio, secundum que in privilegiis dicti monasterii continebantur tam vetera quam nova, qui dominus Oto <sup>k</sup> imperator et semper augustus habito quoque consilio suorum sapientum et amore dei et beati sancti Zenonis protectoris <sup>l</sup> sancti civitatis Veronę investivit dictum dominum Turisendum <sup>m</sup> abbatem dicti monasterii pro monasterio cum imperiali setro <sup>n</sup> de toto illo feudo, quod alii abbates pro eo monasterio

---

<sup>a</sup> durch Punkte gekennzeichnete Lücke in E' und b

<sup>b</sup> E' und b Arcenova, über der Zeile von erster Hand korrigiert E'

<sup>c</sup> Toneli b

<sup>d</sup> Turrisendo b

<sup>e</sup> Boninsegne b

<sup>f</sup> Turrisendus b

<sup>g</sup> corporis E'

<sup>h</sup> fehlt b

<sup>i</sup> Ottoni b

<sup>j</sup> Federicus b

<sup>k</sup> Otto b

<sup>l</sup> corporis E', davor überflüssig corporis b

<sup>m</sup> Turrisendum b

<sup>n</sup> sceptro b

habuerant<sup>o</sup> et tenuerant<sup>p</sup> pro ipsis imperatoribus, et specialiter de omni illa regalia imperatoris, quam olim detinuerant vel habuerant, secundum quod in privilegiis monasterii continebatur. Quę privilegia ipse dominus Oto<sup>q</sup> imperator confirmabat et laudabat et quę ipse abbas dicebat se ibi habere non posse propter werram civitatis Verone, hoc ordine et pacto, quod ipse abbas pro monasterio et eius successores debeant habere et tenere omnes suas terras et possessiones prelati monasterii cum omnibus honoribus, dominationibus, iurisdictionibus et iuribus venandi, paizandi<sup>r</sup>, pasculandi, pescandi<sup>s</sup>, in nemoribus incidendi et [...] <sup>t</sup> comunia, ius redendi et rationes faciendi in omnibus suis terris adversus homines habitantes in terris monasterii vel in districtu curiarum monasterii, ubicumque sint tam in districtu Verone quam in aliis suis terris, secundum quod ipsemet imperator facere posset et secundum quod ad imperatorem spectat<sup>u</sup> et quod de iure imperatoris est facere de quibus honoribus, dominationibus, iurisdictionibus consueti sunt habere. Et ei domino abbati pro eodem monasterio omnia dicta concessit et dedit atque donavit salvo eo, quod ipse abbas et alii sui<sup>v</sup> successores teneantur facere fidelitatem ei imperatori vel illis, qui pro tempore fuerint, vel omnia alia servitia facere, secundum quod alii regalia imperatoris<sup>w</sup> et imperii consuerunt facere. Qui dominus Turisendus<sup>x</sup> posuit dexteram in manibus dicti domini imperatoris Otonis<sup>y</sup> et osculatus fuit eum nomine fidelitatis et ipse abbas iuravit ei domino Ottoni imperatori contra omnes homines sive personas salvo iure monasterii, si quod<sup>z</sup> facere debet, fidelitatem.

Ego Wiermannus domini Henrici regis notarius rogatus interfui et scripsi.

---

<sup>o</sup> habuerunt *E'*

<sup>p</sup> tenuerunt *E'*

<sup>q</sup> *so aus Otto verb. E', Otto b*

<sup>r</sup> pazandi *b*

<sup>s</sup> piscandi *b*

<sup>t</sup> *durch Punkte gekennzeichnete Lücke in E' und b*

<sup>u</sup> expectat *E' b*

<sup>v</sup> fehlt *b*

<sup>w</sup> *irrig zweimal E'*

<sup>x</sup> Turisendus *b*

<sup>y</sup> Ottonis *b*

<sup>z</sup> quid *b.*

### BFW 383.

*Otto nimmt das Zisterzienserkloster Chiaravalle Milanese in seinen Schutz, befreit es von allen Abgaben und Leistungen sowie von der Verpflichtung zum gerichtlichen Zweikampf und bestätigt ihm seine Privilegien und Lehen.*

*Mailand, 1210 April 22*

*Abschrift des 14. Jh. im Archivio di Stato zu Mailand, Pergamene per fondi 340, Tav. 29 cart. 1 Nr. 2 (B).*

*Winkelman, Acta 1, S. 47 Nr. 50 aus B.*

*Sassi, Archiepiscoporum Mediolanensium series 2, S. 636 (Erwähnung mit Wiedergabe der Datierung). – Giulini, Memorie di Milano 7, S. 570 und S. 240 (Erwähnung) = ed. II, 7, S. 150 und 4, S. 176 (Erwähnung). – Caffi, Chiaravalle S. 17 (Erwähnung) und S. 36 (Erwähnung mit Wiedergabe der Tagesangabe). – Savio, Antichi vescovi d'Italia: Lombardia 2/1, S. 355 (irrig zu April 2). – BFW 383.*

*Der Text stimmt weitestgehend wortwörtlich mit jenem der Urkunde Ottos für das Zisterzienserkloster Cerreto (BFW 374; VU) überein.*

Otto quartus dei gratia Romanorum imperator<sup>a</sup> et semper augustus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, ad quos littere iste pervenerint, gratiam suam et bonam voluntatem. Decet providentiam principalem in comune cunctos protegere et fovere, set eos maxime, quos divinis obsequiis devotius credimus mancipatos. Hinc est, quod ad universorum notitiam volumus pervenire, quod nos superne gratie reverentiam exhibentes, attendentes quoque Cisterciensis ordinis honestatem, monasterium Careuall(is) Mediolan(ensis) cum personis et rebus omnibus sub nostra spetialius protectione recepimus et ab omnibus exactionibus et collectis et datis vel aliis serviciis<sup>b</sup> et gravaminibus et statutis civitatum vel quorumlibet aliorum locorum liberum et absolutum precipimus conservari. A duello quoque faciendo per camphionem vel alio modo ipsum monasterium et confratres absolvimus precipientes, ut in nulla causa ad duelli defensionem cogantur. Privilegia quoque et beneficia eis indulta cum universis quoque mobilibus et immobilibus, que ab eis rationabiliter possidentur vel de cetero poterunt iuste conquiri, imperiali confirmamus auctoritate sub debito fidelitatis precipientes, ut predicta omnia inviolabiliter observentur. Quicumque autem contra hoc nostre serenitatis indultum venire temptaverit vel aliquod gravamen eis pro predictis intulerit, decem libras auri pena mulctetur, medietate fisco nostro, medietate monasterio inferenda. Testes huius rei sunt: Lotterius archiepiscopus Pisanus, Aliprandus episcopus Vercellensis, Henrichus episcopus Mantuanus imperialis aule in Ytalia vicarius, Guillelmus episcopus Cumanus, comes Egidius de Curtenoua, Sallinguerra de Ferrano<sup>c</sup>, Henrichus camerlengus.